不

适

用

不

适

用

否 不适用

(三) 报告期内募投变更或终止情况

□适用 √不适用

2023 年年度报告

112 / 259

(四) 报告期内募集资金使用的其他情况

1、 募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

公司于 2023年 3 月 30日召开第三届董事会第十次会议、第三届监事会第九次会议审议通过

了《关于使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司在确保不影响募集资金投

资项目进度、不影响公司正常生产经营及确保资金安全的前提下，使用额度不超过人民币

50,000万元（包含本数）的部分暂时闲置募集资金进行现金管理，用于购买安全性高、流动性

好的投资产品（包括但不限于购买结构性存款、大额存单、定期存款、通知存款等），使用期限

不超过 12个月，在前述额度及使用期限范围内，资金可以循环滚动使用。

截至 2023年 12月 31日，公司使用部分闲置募集资金进行现金管理的余额为 0.00元。公司

使用闲置募集资金进行现金管理具体情况详见本节“十三、重大合同及其履行情况”之“(三)委

托他人进行现金资产管理的情况”之“委托理财情况”。

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

√适用 □不适用

公司于 2023年 8 月 21日召开第三届董事会第十四次会议，审议通过了《关于以集中竞价交

易方式回购公司股份方案的议案》，同意公司以超募资金 2,500-5,000万元自董事会审议通过本

次回购股份方案之日起 12个月内以集中竞价交易方式回购公司股份，在未来适宜时机全部用于

员工持股计划或股权激励。截至报告期末，公司已累计回购股份 2,660,000股，占公司目前总股

本的比例为 1.80%，已支付的资金总额为人民币 35,234,924.31 元（不含印花税、交易佣金等交

易费用）。

公司于 2023年 12月 27日召开第三届董事会第十八次会议、第三届监事会第十六次会议，

审议通过了《关于首次公开发行股票募投项目结项并将部分节余募集资金永久补充流动资金的议

案》，同意公司将首次公开发行股票募集资金投资项目“低温真空脱水干化成套技术装备扩建项

目”“环保技术与设备研发新建项目”结项，并将部分节余募集资金 6,000万元用于永久补充公

司流动资金。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年年度报告

113 / 259

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 32,290,464 31.80   14,530,709  14,530,709 46,821,173 31.70

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 32,290,464 31.80   14,530,709  14,530,709 46,821,173 31.70

其中：境内非国有法人持股 4,385,745 4.32   1,973,585  1,973,585 6,359,330 4.30

境内自然人持股 27,904,719 27.48   12,557,124  12,557,124 40,461,843 27.40

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 69,239,647 68.20 330,400  31,306,521  31,636,921 100,876,568 68.30

1、人民币普通股 69,239,647 68.20 330,400  31,306,521  31,636,921 100,876,568 68.30

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 101,530,111 100.00 330,400  45,837,230  46,167,630 147,697,741 100.00

2023 年年度报告

114 / 259

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

2023年 5月 11日，公司 2020年限制性股票激励计划第二个归属期归属新增的 330,400股

在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完毕股份登记手续，并于 2023年 5月 17日上

市流通。本次归属后，公司总股本由 101,530,111股变更为 101,860,511股。具体内容详见公司

于 2023年 5月 13日在上交所网站（www.sse.com.cn）披露的《关于 2020年限制性股票激励计

划第二个归属期归属结果暨股份上市公告》（公告编号：2023-019）。

2023年 10月 13 日，公司实施 2023年半年度资本公积金转增股本方案，以公司总股本

101,860,511股为基数，以资本公积金向全体股东每 10股转增 4.5股，合计转增股本

45,837,230股。转增完成后，公司股本总数增至 147,697,741股，详见公司于 2023年 9月 29

日在上交所网站（www.sse.com.cn）披露的《2023年半年度权益分派实施公告》（公告编号：

2023-054）。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

报告期内，公司实施 2020年限制性股票激励计划第二个归属期归属与 2023年半年度资本公

积金转增股本方案，公司股本总数由 101,530,111股增至 147,697,741股。上述股本变动使公司

2023年每股收益及每股净资产等指标发生相应变动，如按照股本变动前 101,530,111 股计算，

2023年基本每股收益、每股净资产分别为 0.99元、12.35元；按照变动后 147,697,741股计

算，2023年基本每股收益、每股净资产分别为 0.68元、8.49元。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

□适用 √不适用

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用  □不适用

报告期内，公司实施 2020年限制性股票激励计划第二个归属期归属与 2023年半年度资本公

积金转增股本方案，公司股本总数由 101,530,111股增至 147,697,741股。该事项对公司资产和